东莞市住房公积金管理委员会文件

东公积金委〔2023〕2号

东莞市住房公积金管理委员会关于阶段性实施
部分住房公积金提取政策的通知（暂行）

各住房公积金缴存人：

为贯彻落实国家和省市支持刚性及改善性住房需求、积极

生育支持措施、恢复提振消费和规范提取等有关精神，现阶段

性实施部分提取政策如下：

一、购买本市新建商品住房可提取住房公积金支付首付

款。本市缴存人及其配偶可一次性申请提取其公积金账户余

额，用于支付通过贷款（个人住房商业性贷款或住房公积金个

人住房贷款）方式购买的、已向市住房公积金管理中心报备的

预售新建商品住房的首付款，计提总额不超过购房合同约定的

首付款金额，提取的资金转入开发企业预售资金监管账户。本

项操作指引由市住房公积金管理中心联合市住建局另行制定，

具体实施时间以操作指引公布的为准。

二、自本通知实施之日起至 2025 年 2 月 28 日，养育至少

有一名未成年子女的二孩及以上的多子女家庭在本市无自有

产权住房，按规定比例及规定上限方式申请租房提取的，规定

比例从 70%提高至 100%，1800 元规定上限不变。

三、自本通知实施之日起至 2025 年 2 月 28 日，本市既有

住宅增设电梯提取政策支持范围扩大到缴存人本人及配偶双

方父母自住住房加装电梯。

四、购买外市二手房应办出不动产权证满 6 个月方可申请

提取、停止受理物业管理费提取两项政策在《关于调整部分住

房公积金贷款和提取规定的通知》（东公积金委〔2020〕2 号）

于 2023 年 10 月 18 日有效期届满后继续实施。

本通知实施之日起，本市此前出台的住房公积金提取政策

规定与本通知不一致的，按本通知执行。

本通知自印发之日起实施，有效期至 2025 年 2 月 28 日。

特此通知

— 2 —

关于阶段性实施部分住房公积金

提取政策的解读

东莞市住房公积金管理委员会（下称管委会）印发《东莞

市住房公积金管理委员会关于阶段性实施部分住房公积金提

取政策的通知（暂行）》，东莞市住房公积金管理中心（下称

我中心）现对阶段性实施部分提取政策解读如下：

一、关于提取公积金支付购买本市新建商品住房首付款

为支持刚性和改善性住房需求，减轻居民购房首付资金周

转压力，同时考虑到一次性付款购房的缴存人首付款支付能力

相对充足，因此借鉴部分城市做法，允许缴存人及其配偶申请

提取公积金账户余额用于支付通过贷款（商业性个人住房贷款

或住房公积金个人住房贷款）方式购买本市新建商品住房的首

付款，先在预售新建商品住房实施，后续视工作开展情况逐步

推广到现售新建商品住房和二手住房，申请提取的金额不超过

购房合同或认购协议书约定的首付款金额。我中心在缴存人申

请提取公积金支付首付款时，先出具同意书，未实际发生资金

拨付行为，已被申请提取的公积金仍可纳入可贷额度计算公式

中的“个人账户余额”计算贷款额度，待办理完备案登记手续

— 4 —

（使用数据接口查询购房人的《商品房买卖合同》备案信息及

《不动产登记电子证明》信息）或住房公积金个人住房贷款审

批通过后，我中心再完成资金的最终拨付手续，如涉及交易终

止等退款情形的，已计提资金（不包括利息部分）全额原路退

回。具体操作指引由我中心与住建部门发出的操作指引进行明确。

二、关于加大多子女家庭公积金租房支持力度

广东省卫健委等 17 部门联合发出的《关于进一步完善和

落实积极生育支持措施的实施意见》（粤卫〔2023〕2 号）要

求“住房政策向多子女家庭倾斜”。今年 4 月 3 日起我市已对多

子女家庭使用住房公积金贷款购房上浮可贷额度，为进一步响

应上级文件精神，此次向多子女家庭租房提供政策倾斜，满足

多子女家庭提取条件的，租房提取的规定比例从 70%上调至

100%，规定上限维持 1800 元不变，夫妻双方可分别申请。每

月可通过东莞市住房公积金管理中心微信公众号、网上办事大

厅、广东公积金小程序、粤省事小程序、I 莞家小程序、手机

短信等线上渠道或每隔 12个月通过公积金归集银行服务网点、

智慧柜员机、自助服务一体机等线下渠道零资料办理提取。

三、关于既有住宅增设电梯提取扩至双方父母自住住房加

装电梯

《国务院办公厅转发国家发改委关于恢复和扩大消费措

施的通知》（国办函〔2023〕70 号）提出“继续支持城镇老旧

— 5 —

小区居民提取住房公积金用于加装电梯等自住住房改造”，住

建部、商务部等 13 部门联合发出《关于促进家居消费若干措

施的通知》（商消费发〔2023〕146 号）“继续支持城镇老旧小

区居民提取住房公积金用于加装电梯等自住住房改造，政策支

持范围扩大到本人及配偶双方父母自住住房加装电梯等改

造”。为落实上级文件精神，此次政策调整后，我市缴存人及

配偶的双方父母自住住房加装电梯，缴存人及配偶也可以提取

公积金，如缴存人及配偶、双方父母同时加装电梯的，可分别

一次性申请。

四、关于继续实施部分提取政策

《关于调整部分住房公积金贷款和提取规定的通知》（东

公积金委〔2020〕2 号）规定自 2020 年 10 月 19 日起，购买外

市二手房应办出不动产权证满 6 个月方可申请提取，停止受理

物业管理费提取，该通知有效期三年，将于今年 10 月 18 日到

期，这两项政策实施至今规范了提取政策和提取秩序，因此在

2023 年 10 月 18 日有效期届满后继续实施。

五、关于政策实施起止时间

本次阶段性实施部分提取政策自管委会发布实施之日起

至《东莞市住房公积金提取管理办法》（东公积金委〔2020〕

1 号）2025 年 2 月 28 日有效期届满之日止，届时与《东莞市

住房公积金提取管理办法》期满修订（废止、延期）等一起进

— 6 —

行评估论证和进一步决策。其中，第一项关于提取公积金账户

余额支付购房首付款，由于该项工作涉及公积金与住建两大范

畴业务的衔接，特别是涉及资金的流转及监管，双方业务系统

需求调研、开发、测试及对接、联调需要一定时间，两部门自

8 月起已启动相关工作，为使政策尽快出台和工作积极稳妥推

进，经管委会同意，先将政策发布，后续由两部门联合拟定操

作指引，具体实施时间以操作指引公布的为准；第二、三项多

子女家庭租金提取上浮额度和加装电梯提取扩展到缴存人及

配偶双方父母加装电梯，由于不涉及跨部门之间新的协调和对

接，并且我中心已完成系统的相关升级改造，因此即日起实施；

第四项不涉及系统开发问题，政策到期后延续实施。

— 7 —

公开方式：主动公开

东莞市住房公积金管理委员会办公室     2023年9月11日印发

— 8 —

	东莞市住房公积金管理委员会
	ghb.pdf
	东莞市住房公积金管理委员会